(-l
- LE

II s[cRI I -\Rl-{ D.{ S-{['DE
GoYertro do frtrdo do Ceará

CISVALE
CoNsÓRcIo PÚBtICo DE SAÚDE INTERFEDERATIV0 Do VAIE oo CURU

ApurARÍrs - CAUCATÂ - GENERÁr. SAMpÀro - lrApA,í: - PriNTECosrE - PARÂcuRU - PARATpABÂ - SÀo GoNçÁr.o Do

AMARÁNTE - SÂo Luls Do CURU - TEIUcuocÂ

TERMO nr aUUr.lCÃ() DE PROCESSO r.rClhrónrO

ÁNULAÇAO DE
-PROCESSOLICITATORIO EM RAZAO VICTO

msaNÁvu coM FULCRo No ART. 7t,
III c/c, §3", DA LEI 14.133/2L

O Diretor Executivo do Consorcio Público de Saúde lnterfederativo do Vale do Curu
- CISVALE, Fernando Henrique Goersch Basto§, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que, o processo licitatório em epígrafe foi regularmente
instaurado, tendo por objeto o Registro de prcços consignado em atâ pclo prazo de 12

(doze) meseg visando futura e eventual aquisiçio de materiais odontológicos, para atender
as necessidades dos Centrus de Especialidades Odontokígicas (Caucaia e Sâo Gonçalo do
Amarante) administrados pelo Conúrcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do
Curu - CISVALE;

CONSIDERANDO que, após a fase de lances, foi aberto o prazo para interposição de
rê.rrrsos rrs orrais forem I emírê(l i\,âmênte ânresenÍâílôs rnr licitantcç inreressâdo< r'nm

posterior apresentação de contrarrazões;

CONSIDERANDO, contudo, que rrrna das empresas participantes protocolou
representação junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceaní - TCE-CE e junto à

Justiça Estadual do Ceará. questionando a decisão da Presoeira. o que resultou na

paralisação do referido certaÍne, e, posterior SUSPENSÃO, por força do Df,SPACHO
SINGULAR N" 299912025, proveniente do hocesso n" 09f9412025-9, do Tribunal, que

constatou vício nos lotes l,3, 4 e 6 interrompendo o trâmite do processo licitatório;

CONSIDERANDO, que a determinação de SUSPENSÃO inviabitiza a continuidade
do certame em tempo hábil e compromete o fomecimento regular de materiais odontológicos,

Rua Cel. ,oão Licínio, 477,ltambé, Caucaia-CE - CEP: 61.602-080
Íi,' Fone/Fax: $51 3342-2767 CI{P,(HF) no ,.2.768.835/OOO1-75

§

f
F rn15oo

an

N' do processo: 00001 .20240614/0001-02

ivíodai idade: Pregão Eletrônico

Licitação: 0O2.2025 -PE

Objeto: Registro de preços consignado em ala pelo prazo de 12 (doze) meses, visando futura e
eventual aquisiçâo de materiais odornolôgicos, para atender as necessidades dos Centms de
Especialidades Odontológicas (Caucaia e São Gonçalo do Amararúe) administrados pelo
Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE.

www.cisvale. ce. qov. br E-mail: consorciocisvale@gmail.com

(-ISVALE

-

@
SECR.E I.{RI{ D.Â. SAT'Df

Go\.emo do Estrdo do Cerrá

-
CISVALE

Cottsónclo PúBttco nE Seúur IurnRrnurnATrvo Do VnlE oo Cunu
ApulARÉs - CAUCATA - GENERÂr- SAMpAlo - lrApAlÉ - PEmEcosrE - PARACURU - PARÁrPABA - SÂo GoNCÂro Do

AMARÂNTE - SÃo Lurs Do CURU - TErucuocÁ

o que oode âcarretâr a interrupcão dos âtendimeotos odontológicos à populacão usuária
dos serviços públicos de saúde, especialmente no atendimento a população dos Municípios
consorciados;

CONSIDERANDO a Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, segundo a qual a

Administração pode anular seus púprios atos, quando eivados de vícios que os tornam
ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos e ressalvada, em todos os casos, a

apreciação judicial;

CONSIDERANDO que, após a verificâção da irregularidade e observadas as

circunsúncias tio caso concreto, conciuiu-se que não é possível a convaliduçâo ou o
aproveitamento de atos válidos no procedimento, uma vez que o vício é insanável; avalia-
se, poúanto, que a anulação é a medida mais adequada para íúsegurar o cumprimento dos
princípios da Administração Pública, evitando prejuízo efetivo e substancial ao interesse

público, conforme doutrina de Marçal Justen Filhol;

R[,SOLVE:

I. Com fulcro no art. 71, § 3", da Lei l4.l33l2l dií-se ciência aos licitantes participantes do
Pregão Eletrônico N' 002.2025-PE, da ANULAÇÃO do mesmo, p.ua que, querendo, se possÍr

exercer a ampla delbsa e o contraditório, no prazo de 02 (dois) dias úteis.

CAPITULO WI

DO ENCERRAMENTO DA LICITAÇÁO

Art. 71. Encerradas as.fàses de iulgamento e
habilitação, e exauridos os recursos
administrativos, o plocesso licitatório será
encaminhado à autoridade superior. que
poderó:
I - determinar o relorno dos outos para
sanea menl o de i negu I ar idades :

II - revogar a licitação por motivo de
cowen iê nc ia e oport ut i dade :
III - proceder à anulação da licitação, de
ofrcio ou mediante provocação de lerceiros,
sernpre que presente ilegaiidade insandvei;

)() f

-q

ã,, nso \:

Rua Cel. João Licínio, 477,ltaJl,bé, Caucaia-CE - CEP: 61,6O2-OEO
?F -_- -

www, c isva le. ce. qo v. br E-mail: consorciocisvale@gmail,com

(-I5VALtr,

rI SECRET.{RJ.{ D.{ S.{I.'DE
GoÍemo do Estrdo do Cerrí

-
^

t (.t,
^

I r.'i-tJYarr-E

CoI{sÓRcIo PÚBtIco DE SAÚDE INTERFEDERATIVo Do VeIT oo Cunu
ApurÂRÉs - CÂucÂrA - GENERAL SAMpAro - lrÂpAlÉ - PrNTECo§TE- PÁRÂcuRU- PARAIPABA- SÃo GoNçAr",o Do

AMARÁNTE - SÃo Lurs Do CURU -TEtuÇuocA

lV - adjudicar o objeto e homologar a
licitação.

§ l'Áo promtnciar a nulidode, a autoridade
indicará expressamenle os aíos com vícios
insanáveis, Íornando sem efeito todos os

subsequentes que deles depentLtm, e dará
ensejo à apuração de resytnsabílidade de
quem lhes tenha dado causa.

§ 2" O motivo delerminante para a revogação
do processo licitatório deverá ser resultante
de Jato suryrveniente devidamente
comprovatio.

§ J" Nos casos de anulação e retogação,
deverá ser assegurada a prévia manifesloção
dos interessados.

§ 4' O disposto neste artigo será aplicado, no
-.,^ ^^..L^- : ^^.-k^t^^:^ ):--t^ - -^-q@ euuú.t, u LU,ttt utuygt,

procedimentos auxil iares da licitação.
(grifo nosso)

II. ANULAR o processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO N" 002.202ÍPE que tem
por objeto o RegisÍm de prcços consignado em ata pelo prazo de l2 (tloze) meses, visando

futura e eventual aquisiçâo de materiais odontokígicog para atender as necessidades dos

Centros de Especialidades Odontokígicas (Caucaia e São Gonçalo do Amârânte)
administrados pelo Consírcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu -
CISVALE.

IIl. Proceda-se à abertura de novo processo licitatório. Publique-se.

FFRNANÍ)()

H ENRTQU E @ERSCH ljí=:,:*ã:â:."
I ús,r,,}}ü6

Caucaia/CE, 30 de julho de 2025

Fernando Henrique Goersch Bastos
Diretor Executi.:o do Con-"orcio Público de Saúde

Interlederativo do Vale do Curu - CISVAI-E

+l Soe

a o
ôã',

Rua Cel. ,oão Licinio, 477,ltaÍtbé, Caucaia-CE - CEP: 61.602-080

w !{wtisv ale.!e.gsv,b r E-mail: consorciocísva le @g ma il. com